20 da Lei nº4.491/1973 com redação dada pelo art. 1º 
da Lei nº 5.231/1985; art. 134, inciso I da Lei Complementar nº 142/2021; 
art.39, §2º da Constituição Estado do Pará alterado pela Emenda Consti-
tucional nº 85 de 28/06/2022, , percebendo nessa situação os proventos 
mensais de R$44.008,52 (quarenta e quatro mil, oito reais e cinquenta e 
dois centavos), conforme abaixo discriminados:

Soldo de CORONEL/QOBM +20%

Representação por Graduação - 60%

Adicional de Inatividade - 35%
Subtotal

Redutor Constitucional
Total de Proventos

6.436,86
3.218,43
2.574,74
643,69